LINVS — Dixisti superiore nocte de famulatu Europaeorum patriciorum ac nobilium. Sequitur ut etiam de eorum exercitationibus agas, nec enim tam prudentes uiros tempus frustra conterere credendum est.

MICHAEL — Ita sane cum prudentia eorum consonat, et sic se gerunt Europaei optimates, ut tempus sine aliqua honesta exercitatione praeterire non patiantur. Exercitationum autem harum uaria sunt genera, de quorum praecipuis hodierno die uobiscum agam.

Atque in primis Europaei, ut inde exordiar, egregie filios suos educant, paedagogis et praeceptoribus eos tradentes, ut in omni honesta disciplina instituantur. Curant autem praecipue tum per se ipsos, tum etiam per huiusmodi paedagogos, ut Christiana pietate excolantur, Dei timorem, et mandatorum ipsius obseruantiam in animis imprimentes. Quo primo colore tincti, ulterius in omni politica urbanitate et disciplina exercentur.

Solent etiam nonnullas bonas artes ad cuiusque statum accommodatas perdiscere. Communes autem omnibus sunt legere, scribere, linguam latinam aliqua ex parte callere. Quo fundamento iacto, qui uel sacris sunt initiandi, uel magistratuum personam suscepturi, plures alias artes diu diligenterque discunt. Sed agam de nobilium exercitationibus, qui profanam, et equestri ac senatorio ordini conuenientem uitam profitentur.

Prima igitur est armorum, quorum uariis generibus uti cum summa uelocitate et dexteritate consuescunt, tum ut inde oblectationem et aliorum laborum leuamentum capiant, tum etiam ut ad proelia pugnasque ineundas aptiores agilioresque euadant. [104] Deinde sequitur equitandi usus, quem studiosissime tenent ad omnem currendi et incedendi rationem equos assuefacientes, quod ita et militiae et paci conducere arbitrentur.

Praeterea solent diuersa musica instrumenta pulsandi artem discere, cui etiam suauissimum uocum concentum adiungunt, immo et saltandi ac tripudiandi

da dança e do baile. E a todos eles não pospõem a caça em terra e no ar e outras distracções rústicas semelhantes, de que são entusiastas.

LEÃO — Ser-nos-á agradável, a Lino e a mim, se tratares em pormenor desses exercícios, de que fizeste um sumário, e expuseres mais claramente o seu processo, para que nós, que não pudemos vê-los, os conheçamos, ao menos de outiva, e sintamos o prazer da sua agradável descrição.

MIGUEL — Sinto prazer em vos fazer a vontade e repetir de memória e referir de palavra aquilo que vimos. E tenho esperança de que a mim próprio não será desagradável ao contá-lo. Deixando para outra altura os processos de fazer a guerra e de travar combate, e calando o jogo das armas de portas a dentro, que reveste muitas formas, isto é, com o emprego de espada e punhal, espada e escudo, com duas espadas, às vezes só com a machada de dois gumes ou a lança, e de outros modos semelhantes, eu sairei do exercício doméstico e à sombra para o campo e pó e combates públicos que, embora se façam por jogo, todavia neles colocam grande trabalho e esforço os homens europeus. E não tocarei em todos os pontos que respeitam a esta matéria, porque requerem uma longuíssima narração, mas apenas aflorarei os capítulos principais.